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남원대산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-11 예산액 436,007,000

2021학년도 남원대산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 425,958,000원"을  "세입 세출 각각 436,007,000원" 으로 한다.

2송미경 2022년 02월 11일 14시 38분 55초 전라북도교육청 남원대산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 남원대산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 436,007 425,958 10,049 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 200 0

학생복지/교육격차 해소 -308 80,168 18.3

기본적 교육활동 -1,275 59,552 13.6

선택적 교육활동 4,635 79,829 18.3

교육활동 지원 -553 47,269 10.8

학교 일반운영 7,550 168,989 38.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 11,495 414,264 95

자체수입 학부모부담수입 -595 13,131 3

자체수입 행정활동수입 -851 539 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,073 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 417,264 405,769 11,495

1.지방자치단체이전수입 3,000 3,000 0

1.교육경비보조금 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 414,264 402,769 11,495

1.교육비특별회계전입금수입 414,264 402,769 11,495

1.교육비특별회계전입금 414,264 402,769 11,495

1.학교운영비전입금 187,064 187,064 0

2.목적사업비전입금 188,986 178,968 10,018 시설관리원 인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

시설관리원 인건비 : -50,000원 * 1교 = -50,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,325,000원 * 1교 =
2,325,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 981,000

원 * 1교 =
981,000

급식종사원 대체인력인건비 : -1,000원 * 1교 

=
-1,000

(성립전_4추)(유)방과후 정원외 시간제기간제

교사 인건비 : 2,303,000원 * 1교 =
2,303,000

(유)방과후 정원외 시간제기간제교사 인건비 :

 -1,000원 * 1교 =
-1,000

(성립전_4추)시설관리원운영비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

급식종사자대체인력인건비 : 71,000원 * 1교 = 71,000

3.급식비지원금 26,884 26,884 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

5.현장체험학습비지원금 342 342 0

6.누리과정비지원금 9,668 8,191 1,477 유아학비지원 : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_4추)유아학비지원 : 640,000원 * 1교 

=
640,000

(성립전_4추)유아학비방과후지원 : 838,000원 

* 1교 =
838,000

2.자체수입 13,670 15,116 -1,446

1.학부모부담수입 13,131 13,726 -595

1.수익자부담수입 13,131 13,726 -595

1.급식비 13,131 13,726 -595
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,879 13,072 -193 교직원급식비 : 12,879,000원-13,072,000원= -193,000

2.우유급식비 252 654 -402 교직원우유대금 : 252,000원-654,000원= -402,000

2.행정활동수입 539 1,390 -851

1.사용료및수수료 0 160 -160

1.사용료및수수료 0 160 -160

1.사용료 0 160 -160 시설사용료 : 0원-160,000원= -160,000

2.자산수입 56 70 -14

1.자산매각대 56 70 -14

1.자산매각대 56 70 -14 매각대금 : 56,000원-70,000원= -14,000

3.기타행정활동수입 483 1,160 -677

1.이자수입 396 500 -104

1.이자수입 396 500 -104 예금이자 수입 : 396,000원-500,000원= -104,000

2.기타행정활동수입 87 660 -573

1.기타행정활동수입 87 660 -573 시설공사 수도광열비 : 8,000원-300,000원= -292,000

카드포인트현금전환금 : 39,000원-50,000원= -11,000

교장자격연수 소집단멘토링 운영비 : 0원

-270,000원=
-270,000

3.기타수입 5,073 5,073 0

1.전년도이월금 5,073 5,073 0

1.순세계잉여금 5,073 5,073 0

1.순세계잉여금 5,073 5,073 0

1.순세계잉여금 5,073 5,073 0

세입합계 436,007 425,958 10,049
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 200 200 0

1.교직원 복지 및 역량강화 200 200 0

1.교직원연수 200 200 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,168 80,476 -308

1.급식 관리 51,481 51,779 -298

1.학교급식운영 51,481 51,779 -298

1.[초]조리원인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 (자체)인건비 : 0원-300,000원= -300,000

2.[초]급식재료구입비 40,044 40,108 -64

1.급식용식재료비 40,044 40,108 -64 식품비 : 39,753,000원-39,808,000원= -55,000

(자체)영어체험급식비 : 291,000원

-300,000원=
-9,000

3.[초]우유급식비 252 654 -402

1.우유대금 252 654 -402 교직원 우유대금 : 252,000원-654,000원= -402,000

4.[초]급식운영비 8,100 7,702 398

1.일반수용비 4,769 5,202 -433
급식소모품구입 : 2,627,000원-2,602,000

원=
25,000

(자체)위생복구입 : 592,000원-600,000원= -8,000

(자체)식생활관 청소용역비 : 550,000원

-1,000,000원=
-450,000

2.연료비 3,331 2,500 831
(자체)가스구입 : 3,331,000원-2,500,000

원=
831,000

5.[초]급식기구확충비 2,450 2,450 0

1.비품구입비 2,450 2,450 0

6.[초]대체인건비 635 565 70

1.기간제직원인건비 635 565 70 대체인건비 : 635,000원-565,000원= 70,000

2.보건관리 20,924 20,934 -10

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,498 8,967 531

1.[초]응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100
부상학생후송비및치료비 : 100,000원

-200,000원=
-100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0

3.[초]보건실운영 810 1,160 -350

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 50 400 -350
교직원심폐소생술연수 : 50,000원-400,000

원=
-350,000

3.학생복지비 760 760 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 5,930 4,949 981

1.기간제직원인건비 5,930 4,949 981
(성립전_4추)인건비,부대경비,보험 : 

981,000원*1명=
981,000

6.[초]방역활동도우미 인건비(국고) 1,718 1,718 0

1.기간제직원인건비 1,718 1,718 0

2.학교환경위생관리 11,426 11,967 -541

1.[초]먹는물관리 2,396 2,387 9

1.일반수용비 2,396 2,387 9 수질검사료 : 284,000원-147,000원= 137,000

정수기렌탈료 : 1,712,000원-1,840,000원= -128,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

4.[초]공기정화장치관리 4,450 5,000 -550

1.일반수용비 4,450 5,000 -550
공기청정기지원 : 4,450,000원-5,000,000

원=
-550,000

3.학생복지 7,763 7,763 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 5,463 5,463 0

1.[초]졸업앨범제작 1,610 1,610 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.[초]학생교과서구입 3,853 3,853 0

1.교육운영비 3,853 3,853 0

3.기본적 교육활동 59,552 60,827 -1,275

1.교과 활동 42,840 44,070 -1,230

1.교과활동지원 11,038 11,620 -582

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 238 820 -582

1.운영수당 96 320 -224
기초학력지도 강사료 : 96,000원-320,000

원=
-224,000

2.교육운영비 142 500 -358
기초학력지도 운영비 : 142,000원-500,000

원=
-358,000

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 320 320 0

5.[초]초등성장평가 학교로 찾아가는 실행연수 운영400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 4,163 4,400 -237

1.[초]교과운영 3,763 4,000 -237

1.교육운영비 3,763 4,000 -237
과학교구 및 실습재료구입 : 3,067,000원

-3,500,000원=
-433,000

실과 실습재료 구입 : 696,000원-500,000

원=
196,000

2.[초]발명경진대회 제작지원금 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 50 300 -250

1.[초]교과운영 50 300 -250

1.교육운영비 50 300 -250
영어체험학습 유류비 : 40,000원-240,000

원=
-200,000

영어체험학습 출장비 : 10,000원-60,000원

=
-50,000

5.유치원 교과활동 25,589 25,750 -161

1.[유]교과운영 19,909 20,709 -800

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.운영수당 2,948 4,048 -1,100
하모니자원봉사자활동비 : 2,948,000원

-3,748,000원=
-800,000

보결수당 : 0원-300,000원= -300,000

3.교육운영비 11,721 11,421 300 교육활동비 : 7,643,000원-7,343,000원= 300,000

4.도서구입비 280 280 0

2.[유]유아학비지원 5,680 5,041 639

1.운영수당 2,500 2,140 360 (성립전_4추)특성화강사 : 360,000원*1회= 360,000

2.교육운영비 3,180 2,901 279 (성립전_4추)교육활동비 : 280,000원*1회= 280,000

교육활동비 : 3,180,000원-3,181,000원= -1,000

2.창의적 체험활동 16,712 16,757 -45

1.자율활동 12,615 12,660 -45

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]과학경연대회 555 600 -45

1.교육운영비 555 600 -45
교내과학행사 운영 : 555,000원-600,000원

=
-45,000

3.[초]다문화체험 700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]교내외 대회 및 행사 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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6.[초]골프체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]골프교육(시청보조금) 3,000 3,000 0

1.운영수당 384 384 0

2.여비 20 20 0

3.교육운영비 2,596 2,596 0

8.[초]혁신교육특구(참신학년제) 운영3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.현장체험학습활동 1,797 1,797 0

1.[초]수학여행 1,455 1,455 0

1.교육운영비 1,455 1,455 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]수학여행(목적) 342 342 0

1.교육운영비 342 342 0

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.운영수당 158 158 0

2.교육운영비 342 342 0

4.선택적 교육활동 79,829 75,194 4,635

1.방과후학교 운영 69,243 64,313 4,930

1.방과후학교운영 1,865 2,200 -335
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1.[초]특기적성교육 1,865 2,200 -335

1.운영수당 30 200 -170 대체인력 인건비 : 30,000원-200,000원= -170,000

2.교육운영비 1,835 2,000 -165
방과후 물품구입 : 1,835,000원-2,000,000

원=
-165,000

2.돌봄교실운영 23,561 21,436 2,125

1.[초]돌봄교실운영 2,900 3,100 -200

1.운영수당 0 200 -200 대체인력 인건비 : 0원-200,000원= -200,000

2.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,341 17,016 2,325

1.무기계약직원인건비 17,137 14,812 2,325 (성립전_4추)인건비 : 947,000원*1명= 947,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,377,680원*1

명=
1,378,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,654 1,654 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.유치원방과후과정운영 43,817 40,677 3,140

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 470 470 0

1.기간제직원인건비 470 470 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,607 2,607 0

1.교육운영비 2,607 2,607 0

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비(목적)36,080 33,778 2,302

1.기간제교원인건비 32,360 30,058 2,302 성과상여금 : 960,000원-961,000원= -1,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,302,380원*1명= = 2,303,000

2.맞춤형복지비 690 690 0

3.기간제교원법정부담금 3,030 3,030 0

4.[유]유아학비 방과후지원 3,988 3,150 838

1.교육운영비 3,988 3,150 838 (성립전_4추)간식비 : 838,000원*1회= 838,000

5.[유]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식지원672 672 0

1.교육운영비 672 672 0
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2.독서활동 10,586 10,881 -295

1.독서활동운영 10,586 10,881 -295

1.[초]도서구입 3,766 3,931 -165

1.교육운영비 3,766 3,931 -165 도서구입 : 3,766,000원-3,931,000원= -165,000

2.[초]도서관운영 5,420 5,550 -130

1.교육운영비 370 500 -130
도서관운영물품 구입 : 370,000원-500,000

원=
-130,000

2.비품구입비 5,050 5,050 0

3.[초]책꾸러미 지원 사업 1,400 1,400 0

1.도서구입비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 47,269 47,822 -553

1.교무업무 운영 2,950 2,950 0

1.교무학사운영 2,950 2,950 0

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]교무학사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.생활지도운영 2,230 2,280 -50

1.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,100 2,100 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 1,332 1,332 0

2.학생안전교육 130 180 -50

1.[초]소방훈련 0 50 -50
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1.교육운영비 0 50 -50 소방훈련 운영비 : 0원-50,000원= -50,000

2.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.[초]안전교육 80 80 0

1.여비 10 10 0

2.교육운영비 70 70 0

3.연구학교 운영 22,500 22,500 0

1.연구학교운영 22,500 22,500 0

1.[초]어울림학교운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 11,700 11,700 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]민주학교운영(지구살리기실천학교)10,000 10,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 5,734 6,132 -398

1.방송실운영 102 500 -398

1.[초]방송실운영 102 500 -398

1.교육운영비 102 500 -398
방송장비구입 및 수리 : 102,000원

-500,000원=
-398,000

2.정보화실운영 5,632 5,632 0

1.[초]학교정보화지원 5,632 5,632 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 2,992 2,992 0

5.교육여건 개선 13,855 13,960 -105

1.교육환경개선 13,855 13,960 -105

1.[초]PC구입 0 50 -50

1.비품구입비 0 50 -50 컴퓨터모니터구입 : 0원-50,000원= -50,000
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2.[초]교실환경개선 5,945 6,000 -55

1.비품구입비 5,945 6,000 -55
교실환경개선 비품 : 5,945,000원

-6,000,000원=
-55,000

3.[초]어울림학교 교육환경개선 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0

4.[초]열화상카메라 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 168,989 161,439 7,550

1.학교기관 운영 53,219 46,947 6,272

1.부서기본운영 30,546 25,074 5,472

1.[초]교장실운영 4,600 4,700 -100

1.일반업무추진비 1,600 1,700 -100 접대용품구입 : 1,000,000원-900,000원= 100,000

교직원경조사비 : 100,000원-300,000원= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,946 18,374 5,572

1.일반수용비 6,581 7,590 -1,009 복사용지 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

사무기기토너및드럼 : 2,964,000원

-2,500,000원=
464,000

법전및연감 : 240,000원-300,000원= -60,000

신문구독료 : 307,000원-720,000원= -413,000

2.여비 4,020 4,620 -600 관외출장여비 : 1,400,000원-2,000,000원= -600,000

3.일반업무추진비 1,000 1,100 -100 행정실운영비 : 200,000원-300,000원= -100,000

4.비품구입비 12,345 5,064 7,281
사무용집기및기기구입 : 12,345,000원

-5,064,000원=
7,281,000

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 22,673 21,873 800

1.[유]유치원운영 22,673 21,873 800

1.일반수용비 10,367 9,567 800 청소용역 : 800,000원*1회= 800,000

2.전기요금 6,000 6,000 0
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3.기타공공요금 240 240 0

4.여비 1,160 1,160 0

5.학생복지비 235 235 0

6.비품구입비 4,671 4,671 0

2.시설 장비 유지 114,570 113,292 1,278

1.학교시설장비유지 114,570 113,292 1,278

1.[초]공공요금및제세공과금 19,870 21,008 -1,138

1.일반수용비 200 510 -310 s2b이용료 : 200,000원-510,000원= -310,000

2.전기요금 13,400 13,900 -500 전기요금 : 13,400,000원-13,900,000원= -500,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 4,270 4,598 -328 전화요금 : 612,000원-800,000원= -188,000

인터넷요금 : 3,426,000원-3,516,000원= -90,000

우편요금 : 100,000원-150,000원= -50,000

2.[초]연료비 409 409 0

1.연료비 409 409 0

3.[초]시설관리용역 7,588 7,588 0

1.일반수용비 7,588 7,588 0

4.[초]시설일반관리 34,779 36,706 -1,927

1.기간제직원인건비 1,271 2,200 -929
학교관리 인부임 : 1,271,000원-2,200,000

원=
-929,000

2.일반수용비 33,508 34,506 -998 소규모수선 : 18,803,000원-20,503,000원= -1,700,000

수목화단관리 : 1,802,000원-1,100,000원= 702,000

5.[초]화장실관리 1,558 1,555 3

1.일반수용비 1,558 1,555 3 화장지 구입 : 0원-500,000원= -500,000

화장실비데필터교환 : 1,081,000원

-578,000원=
503,000

6.[초]시설원 인건비 24,945 20,605 4,340

1.무기계약직원인건비 21,896 18,199 3,697
기본급및명절휴가금 : 17,790,000원

-17,760,000원=
30,000

(성립전_4추)기본급및명절휴가금 : 

17,760,000원-14,400,000원=
3,360,000

(성립전_4추)급식비 : 1,680,000원

-1,400,000원=
280,000
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연차수당 : 1,306,000원-733,000원= 573,000

퇴직금 : 920,000원-1,758,000원= -838,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,758,000원

-1,466,000원=
292,000

2.일반수용비 213 0 213 시설관리용소모품 : 213,000원*1회= 213,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,406 1,856 -450 4대보험 : 1,406,000원-2,264,000원= -858,000

(성립전_4추)4대보험 : 2,264,000원

-1,856,000원=
408,000

5.비품구입비 880 0 880 시설관리용물품 : 880,000원*1회= 880,000

7.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,781 16,900 -119 기본급 : 11,600,000원-11,500,000원= 100,000

급식비 : 1,407,000원-1,400,000원= 7,000

연차수당 : 348,000원-1,300,000원= -952,000

퇴직금 : 2,226,000원-1,500,000원= 726,000

2.일반수용비 841 0 841 청소용품 : 841,000원*1회= 841,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 974 1,696 -722 4대보험 : 974,000원-1,696,000원= -722,000

8.[초]측량비 6,275 6,275 0

1.일반수용비 6,275 6,275 0

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.[초]학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 140 140 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 40 40 0

2.[초]학부모교육 860 860 0

1.운영수당 860 860 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 436,007 425,958 10,049
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